

**Nemocnica s poliklinikou n.o. Kráľovský Chlmec,
Nemocničná 8, 077 01 Kráľovský Chlmec**

**Výročná správa neziskovej organizácie
Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec
za rok 2016**

Február 2017

**Ing. Klára Hencelová
riaditeľka nemocnice**

Základné údaje o neziskovej organizácii

Názov organizácie:	<i>Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec</i>
Sídlo organizácie:	<i>Nemocničná 8, 077 01 Kráľ. Chlmec</i>
Dátum založenia:	<i>21.02.2012</i>
Dátum zápisu do registra ObÚ Košice:	<i>23.02.2012, číslo OVVS/6/2012</i>
IČO:	<i>45737967</i>
DIČ:	<i>2023441673</i>
IČ DPH:	<i>SK2023441673</i>
Štatutárny zástupca:	<i>Ing. Klára Hencelová</i>
Bankové spojenie:	<i>OTP Banka Slovensko, a.s. UniCredit Bank Czech Republik and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky Všeobecná úverová banka, a.s.</i>
Čísla účtov:	<i>9257048/5200 bežný účet 9257152/5200 investičný účet 9257064/5200 účet rezervného fondu 9257056/5200 účet sociálneho fondu 6621741028/1111 bežný účet 1741339356/0200 bežný účet - ZOS</i>

Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec bola založená v zmysle zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov k dátumu 21.02.2012. Predmetom jej činnosti je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, a to:

- poskytovanie zdravotnej starostlivosti
- poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť
- tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt
- ochrana ľudských práv a základných slobôd
- vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
- výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby
- tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva
- služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti
- zabezpečovanie bývania, správy, údržby a obnovy bytového fondu

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

1. Správna rada – je najvyšším orgánom neziskovej organizácie. Jej členmi sú:
Ing. Ľudmila Kiššová – predseda správnej rady
JUDr. Daniel Adamčík – člen správnej rady
Ing. Mária Balková - člen správnej rady
MUDr. Andrea Mokošová - člen správnej rady
Ing. Katarína Grošková - člen správnej rady
2. Riaditeľ - Ing. Klára Hencelová - je štatutárnym orgánom, ktorý riadi činnosť neziskovej organizácie a koná v jej mene
3. Dozorná rada - je kontrolným orgánom neziskovej organizácie, ktorý dohliada na činnosť neziskovej organizácie. Jej členmi sú:
MUDr. Vojtech Czókoly
Ján Juhász
Ing. Jana Hoborová

V priebehu roku 2016 nedošlo k žiadnym zmenám v zložení orgánov neziskovej organizácie.

Prehľad činnosti nemocnice za rok 2016

Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec poskytuje zdravotnú starostlivosť pre cca 45 000 obyvateľov spádového územia Kráľovský Chlmec a cca 15 000 obyvateľov z obvodu Veľké Kapušany, a to:

- ústavnú zdravotnú starostlivosť na 134 posteliach v odboroch:

vnútorné lekárstvo	34 postelí
JIS vo vnútornom lekárstve	3 posteľe
pediatria	13 postelí
neonatológia	12 postelí
gynekológia a pôrodníctvo	16 postelí
chirurgia	18 postelí
úrazová chirurgia	4 posteľe
anesteziológia a intenzívna medicína	4 posteľe
doliečovacie	4 posteľe
dlhodobó chorých	26 postelí
- ambulantnú zdravotnú starostlivosť v odboroch:
 - vnútorné lekárstvo
 - pediatria
 - gynekológia a pôrodníctvo
 - chirurgia
 - úrazová chirurgia
 - ortopédia
 - urológia
 - otorinolaryngológia
 - klinická onkológia
 - anesteziológia a intenzívna medicína
 - fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia
 - hematológia a transfuziológia
 - klinická imunológia a alergológia
 - gastroenterológia
 - kardiológia
 - diabetológia
 - všeobecné lekárstvo pre dospelých
 - všeobecná zdravotná starostlivosť o deti a dorast
- SVLZ v odboroch:
 - rádiológia
 - klinická biochémia
 - hematológia a transfuziológia
 - fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia
- jednodňovú zdravotnú starostlivosť v odboroch:
 - chirurgia
 - úrazová chirurgia
 - gynekológia a pôrodníctvo
- stacionár v odbore vnútorné lekárstvo

V roku 2016 nemocnica poskytla zdravotnú starostlivosť v rámci hospitalizácie a jednodňovej starostlivosti 5 580 pacientom a v rámci ambulantnej a ústavnej pohotovostnej starostlivosti 66 658 pacientom.

Interné oddelenie

Interné oddelenie poskytuje zdravotnú starostlivosť na 34 *lôžkach interného oddelenia* a 3 *lôžkach JIS*. Lôžkové interné oddelenie disponuje s 1 nadštandardne vybavenou jednoposteľovou izbou, ostatné patientske izby majú 2 – 4 lôžka.

Lôžkové interné oddelenie bolo zabezpečené personálne 5 lekármi, z toho 1 primár - s atestáciou 2.st. z vnútorného lekárstva a gastroenterológie, zástupca interného oddelenia s atestáciou z vnútorného lekárstva 1.st. a kardiológie, 1 sekundárny lekár s atestáciou 2.stupňa z vnútorného lekárstva, 1 lekár s atestáciou 1. stupňa t.č. na MD, 1 lekár bez atestácie.

Stredný zdravotný personál je vedený 1 vedúcou sestrou. Okrem nej na oddelení pracuje 15 zdravotných sestier na plný úväzok, 1 sestra na 0,5 úväzku, 2 zdravotnícki asistenti, 3 ošetrovatelia, 2 sanitárky a 2,6 upratovačky.

Na internom lôžkovom oddelení za rok 2016 *bolo hospitalizovaných a prepustených 1405 pacientov (nárast o 6)*, z toho bolo poukázaných na vyššie pracovisko 101 (-2) pacientov, najviac do VÚSCH pre akútny koronárny syndróm (vrátane pacientov JIS), *zomrelých bolo 34 (-8)*. Počet ošetrovacích dní za rok 2016 bol 8893 (-812), *priemerná ošetrovacia doba predstavovala 6,33 dňa (-0,58) a percentuálne využitie postelí bolo 71,46% (-6,74)*. Na JIS za rok 2016 bolo hospitalizovaných 42 pacientov (-5), z nich bolo 8 (-3) úmrtí. Počet ošetrovacích dní na JIS bol 244 dní (-88), *priemerná hospitalizačná doba bola 5,81 dňa (-1,25) a percentuálne využitie postelí predstavovalo 22,22 % (-8,10)*.

Ústavná pohotovostná služba bola denne zabezpečená od 15,30 hod. do 7,30 hod. nepretržitou prítomnosťou službukonajúceho lekára. V ÚPS sme za rok 2016 ošetrili spolu 2034 (-53) pacientov.

Nadalej môžeme konštatovať zlepšenie celkovej zdravotnej starostlivosti v niektorých ukazovateľoch oproti predchádzajúcemu hodnotenému obdobiu, t.j. nárast počtu odliečených pacientov, so znížením priemernej ošetrovacej doby a zníženie počtu odoslaných pacientov na vyššie pracovisko. Pokles počtu hospitalizácií na JIS odôvodňujeme tým, že JIS je nadalej zazmluvnená len pre poisťovne Union a Dôvera, pacienti zo VŠZP sú na JIS odliečení, ale vykázaní ako pacienti interného oddelenia. K uvedenému je nutné povedať, že počet ošetrovaných pacientov je ešte vyšší a je vykazovaný vo forme ošetrovania v tzv. krátkej hospitalizácie H 550, kde bolo odliečených 1405 pacientov.

Odborný rast na internom oddelení sme zvyšovali sústavným vzdelávaním lekárov a sestier formou vedeckých pracovných schôdzí a účasťou na mimoregionálnych seminároch a kongresoch.

Oddelenie všeobecnej a úrazovej chirurgie

Lôžkový fond oddelenia všeobecnej a úrazovej chirurgie pozostáva z 18 postelí, 4 lôžka tvoria pooperačnú izbu a 4 lôžka izbu úrazovej chirurgie.

Na oddelení všeobecnej a úrazovej chirurgie a JAS pracujú 4 lekári, z toho primár s atestáciou z chirurgie 2. stupňa a traumatológie, 2 lekári s atestáciou z chirurgie 2. stupňa a 1 lekár bez atestácie. Títo lekári zároveň zabezpečujú činnosť na chirurgicko-traumatologickej ambulancii a ambulancii ÚPS. Oddelenie všeobecnej a úrazovej chirurgie má 9 sestier a 1 vedúcu sestru s ukončeným bakalárskym vzdelaním, 2 asistentov, 2 sanitárky a 1 sanitárku na

JAS (na 4 hodiny denne), 2 upratovačky a 2 pomocných pracovníkov. Na ambulancii, ktorá prislúcha k oddeleniu pracuje 1 sestra a 1 zdravotnícka asistentka. Súčasťou ambulancie je zákroková a sádrovňa, kde pracuje 1 sestra.

V roku 2016 bolo na chirurgickom oddelení hospitalizovaných **1109 (+115)** pacientov, s priemernou dĺžkou hospitalizácie 5,62 dňa (-0,04), percentuálne využitie postelí 94,54% (+10,25%), z toho bolo operovaných 263 pacientov (23,52% operovanosť). Počet ošetrovacích dní bol 6228 (+690).

Na oddelení úrazovej chirurgie bolo hospitalizovaných 45 (+15) pacientov s priemernou dĺžkou hospitalizácie 4,84 dňa (+0,84) a percentuálnym využitím postelí 14,89% (+6,53%), z toho operovaní boli 4 (operovanosť 8,9%). Počet ošetrovacích dní bol 218 (+96). Operovanosť oboch oddelení spoločne tvorí 32,42%

Jednodňová ambulantná starostlivosť je zabezpečená 6 lôžkami. Na JZS bolo odliečených 357 (+1) pacientov v odbore chirurgia a 39 (+1) pacientov v odbore úrazová chirurgia.

Počet operačných výkonov :	chirurgické	263
	traumatologické	4
	JZS chir.	377
	JZS úraz.chir.	38

Na vyššie pracovisko bolo odoslaných 62 pacientov v odbore chirurgia a 1 pacient v odbore úrazová chirurgia. Na oddelení bolo 7 exitov.

Na ambulancii všeobecnej chirurgie bolo ošetrovaných 6325 pacientov a na ambulancii úrazovej chirurgie 5528 pacientov. V rámci ÚPS sme ošetrili 4093 pacientov v počte návštev 7236.

Celkovo v rámci odboru všeobecnej chirurgie a úrazovej chirurgie evidujeme nárast počtu ošetrovaných aj hospitalizovaných pacientov na oboch oddeleniach. Došlo k nárastu percentuálneho využitia postelí a minimálnemu nárastu hospitalizačnej doby. Pretrvávajú odosielanie pacientov vyžadujúcich väčšie traumatologické operácie na vyššie pracovisko priamo z ambulancie po prvotnom vyšetrení, a to na traumatologické oddelenie v Trebišove a na KÚCH Košice, z dôvodu nezazmluvnenia traumatologického oddelenia zo strany poisťovní VŠZP a Dôvera. Nízka operovanosť pacientov v rámci bežnej hospitalizácie je napriek vyššiemu počtu hospitalizovaných naďalej spôsobená komorbiditami, stúpajúcim vekom pacientov a z toho vyplývajúcimi kontraindikáciami k operačnému výkonu.

V roku 2016 sme rozšírili spektrum operačných výkonov v spolupráci s ambulantnými lekármi o výkony z odboru ortopédie, kde sme začali artroskopické operácie kolien a ramien.

Naďalej je potrebné zvyšovať kvalifikáciu zdravotníckych pracovníkov - stredných zdravotníckych pracovníkov a pre lekárov absolvovať špecializačné štúdium podľa potrieb chirurgického oddelenia a nemocnice.

Na **Centrálnych operačných sálach** prislúchajúcich k oddeleniu pracuje 1 vedúca sestra, 4 inštrumentárky, 2 asistenti, 2 sanitárky. Na centrálnej sterilizácii pri COS pracuje 1 sestra a 1 sanitárka. Počet operačných sál je 3.

Počas roku 2016 bolo na COS vykonaných 1105 operačných zákrokov.

Gynekologicko – pôrodnické oddelenie

Lôžkový fond gynekologicko - pôrodnického oddelenia tvorí 16 postelí. Pôrodnú sálu tvoria 4 lôžka na I. dobe pôrodnej a 2 pôrodné stoly s boxom pre ošetrovanie novorodenca.

Na práci gynekologicko-pôrodnického oddelenia sa podieľajú 4 lekári, z toho primár oddelenia s kvalifikačnou atestáciou 2. stupňa, 2 lekári s atestáciou 1. stupňa, 1 lekárka bez atestácie, 2 externí lekári sa podieľajú na službách a klinických dňoch. Na oddelení pracuje 13 zdravotných sestier, z toho 8 pôrodných asistentiek a 5 zdravotných sestier, vrátane ambulantnej sestry a vedúcej sestry. Kolektív dopĺňajú 2 sanitárne pracovníčky a 2 upratovačky.

Za rok 2016 bolo na oddelení ukončených 653 hospitalizácií (+ 79). Ošetrovacích dní bolo 3505 (- 264), ošetrovacia doba 5,38 (- 0,25) dňa. Percentuálne využitie postelí bolo 59,85% (+4,35%). Gynekologicko- pôrodnické oddelenie nebolo zazmluvnené v roku 2016 zo strany VŠZP .

Ku gynekologicko-pôrodnickému oddeleniu prináleží 6 postelí JZS, kde bol počet výkonov 373 (+26) (vrátane UPT). V rámci OHV bolo ošetrovaných 23 pacientok.

Počet pôrodov za rok 2016 bol 384 detí (r.2015 – 357). Z uvedeného počtu pôrodov 83 pôrodov bolo ukončených per sectionem Caesaream, čo znamená zníženie počtu sekcií z 27,1% na 21,6% . V uvedenom období sme zaznamenali 2x pôrod mŕtveho plodu, ani jeden prípad materskej úmrtnosti, vyskytol sa jeden prípad – HELLP syndrómu. V spolupráci s Perinatologickým centrom FNLP Košice na Tr.SNP pri transportoch in utero bolo prevezených 18 pacientok.

Čo sa týka operačnej činnosti pre nezazmluvnenosť oddelenia zo strany VŠZP a nemožnosť vykonávania veľkých plánovaných operácií v ZP Dôvera sme vykonávali len cisárske rezy, laparoskopické výkony a hysteroskopie. V roku 2017 bude snaha o rozvoj veľkej gynekologickej operatívy, abdominálnej, vaginálnej a laparoskopickej.

Na gynekologicko-pôrodnickej ambulancii bolo v roku 2016 vyšetrených 2581 (-77) pacientok. Novozaevidovaných pacientok bolo 41, počet USG 1667 – z toho 978 gynekologických a 689 tehotných , čo je pokles v každej činnosti. Prsníkovej patológie bolo 418, zaznamenali sme 10 prípadov malígneho ochorenia ženského genitálu - čo je žiaľ, vysoký nárast v oboch diagnózach.

Oddelenie je z hľadiska zlepšenia kvality diagnostiky nevyhnutné vybaviť novým USG prístrojom s Dopplerom, nástennou germicídnou lampou a lampami k vyšetrovacím stolom. Vhodné by bolo vytvorenie novej nadštandardnej izby.

Prioritou je zazmluvnenie oddelenia zo strany VŠZP, na čo sú už splnené všetky požiadavky. Tento akt umožní výrazný rozvoj veľkej gynekologickej operatívy. Snahou bude zvýšenie počtu PEDÁ a zintenzívnenie spolupráce s ambulantnými gynekológmi.

Počet operačných výkonov : gynekologicko – pôrodnické	88
JZS gyn.pôr.+ UPT	373

Oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny

Oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny vykonáva činnosť na troch úsekoch: oddelení intenzívnej medicíny , ktorú tvoria 4 resuscitačné lôžka, úseku anesteziológie na operačných sáloch a na anesteziologickej ambulancii.

Na oddelení pracujú 4 lekári, z toho 1 lekárka dlhodobo neprítomná – materské povinnosti, 10 sestier, 3 zdravotníckych asistenti, iný personál -1.

Oddelenie OAIM je vybavené centrálnym monitoringom všetkých lôžok a ďalším nevyhnutným vybavením nevyhnutným k poskytovaniu vyššej intenzívnej starostlivosti. Na oddelení bolo v roku 2016 hospitalizovaných 148 pacientov (- 18), z toho 16 bolo odoslaných na vyššie pracovisko. Priemerná dĺžka hospitalizácie bola 6,12 (+ o 1,88) dňa, percentuálne využitie postelí bolo 61,61% (+13,39) . OAIM poskytlo 28 konzílií, KPCR na iných oddeleniach v počte 11. Na oddelení bolo 41 exitov (-15), z toho 10 (-10) v ÚPS. V rámci ÚPS bolo ošetrovaných 39 (-9) pacientov, z toho 11 odoslaných do starostlivosti praktického lekára a 28 na iné oddelenia. Išlo o akútne otravy liekmi a alkoholom.

Anestéza na COS a endoskopickom pracovisku

V roku 2016 bolo vykonaných 808 anestézií (- 43). Z tohto počtu bolo 104 (-124) spinálnych anestézií, jedna epidurálna anestézia. Vieme poskytovať anestéziu low-flow, TIVA a ich vzájomné kombinácie, regionálnu anestéziu a blokády nervových plexov, v závislosti od povahy výkonu a spolupráce pacienta.

TIVA	167
INHAL	406
INTRAVENÓZNE	127
SPINAL	104
KOMBINOVANÉ	6
BLOKÁDY NN. PLEXOV	3
EPIDURÁLNE	1
ENDOSKOPIA	70 (vrátane celkovej anestézie)

Anesteziologická ambulancia:

V roku 2016 sme na anesteziologickej ambulancii vyšetřili 821 (+143) pacientov z našej spádovej oblasti a z regiónu Veľké Kapušany. Pacienti vyšetření na našej ambulancii sa podrobujú operačným výkonom v našej nemocnici, ako aj v iných nemocniciach. Predanestetických vyšetření u hospitalizovaných pacientov bolo 152 (+22).

Z dlhodobého hľadiska by bolo vhodné doplnenie personálu OAIM v počte lekári 1, sestry 2, a ostatný personál 1.

Oddelenie doliečovacie a dlhodobo chorých

Oddelenie doliečovacie a dlhodobo chorých je zabezpečené lôžkovým fondom v počte 30 postelí, z toho 4 posteľe sú vyčlenené pre doliečovacie oddelenie, ktoré je zazmluvnené s poisťovňou UNION. Personálne obsadenie oddelenia je pokryté 1 primárom s kvalifikačnou atestáciou z vnútorného lekárstva 2. stupňa a 1 lekárom na 0,7 úväzku. Oddelenie má 7,5 sestier a 1 vedúcu sestru, 3 asistentov, 3 sanitárky, 2 pomocných pracovníkov a 2 upratovačky.

Na oddelení bolo v roku 2016 odliečených 380 (-33) pacientov, z toho 314 (-30) na ODCH a 66 (-3) na doliečovacom oddelení. Celkove pacienti strávili u nás 6448 (347) ošetrovacích dní, z toho 5506 (-313) na ODCH a 942 (-34) na doliečovacom oddelení. Priemerná ošetrovacia doba na ODCH bola 17,62 (+0,78) dní a na doliečovacom oddelení 14,14 dňa (0,03). Využitelnosť lôžkového fondu bola na ODCH 57,86% (-3,46%) a na doliečovacom oddelení 64,34 % (-2,51%). Na oddelení zomrelo v priebehu roka 56 pacientov. Väčšinu prijatých pacientov tvoria preložení z interného a chirurgického oddelenia našej nemocnice, ako aj pacienti z úrazovej chirurgie a neurologického oddelenia NsP v

Trebišove. V dôsledku obmedzenia poisťovní o nutnosti vyžiadania predbežného súhlasu s hospitalizáciou priamo z terénu sme prijali len veľmi málo pacientov na odporúčanie ošetrojúcich a odborných lekárov.

Detské a novorodenecké oddelenie

V roku 2016 bola starostlivosť o pediatrického pacienta na 13 posteliach detského a 12 posteliach novorodeneckého oddelenia zabezpečená 3 pediatriami s kvalifikačnou atestáciou 2. stupňa v odbore pediatria a jedným sekundárnym lekárom bez kvalifikačnej atestácie. Na detskom oddelení pracuje 8 sestier, 2 sanitárky a 1 upratovačka. Na novorodeneckom oddelení pracuje 5 sestier.

Oddelenie zabezpečuje ústavnú pohotovostnú službu na detskom a na novorodeneckom oddelení, ako aj pediatrickú lekársku službu prvej pomoci pre celý región Medzibodrožia od narodenia do 18. roku života vrátane – vykonáva službukonajúci lekár z detského oddelenia alebo všeobecní lekári pre deti a dorast zo spádovej oblasti nemocnice.

Na **detskom oddelení** bolo v r. 2016 hospitalizovaných 640 (-34) detí, počet ošetrovacích dní za rok 2016 bol 3151 (-108) dní, ošetrovacia doba 4,89 (+0,01) dní. Percento využitia postelí: 66,23% (-2,45). Na detskom oddelení v roku 2016 nezomrelo žiadne dieťa.

Novorodenecké oddelenie za r. 2016 hospitalizovalo 392 (+33) novorodencov, ošetrovacích dní bolo 1753 (+18), ošetrovacia doba /priemer/: 4,49 (-0,32) dní. Dojčenská úmrtnosť predstavuje 0 promile.

V roku 2016 bolo na **LSPP** ošetrovaných 3390 pacientov, tzn. nárast o 232 pacientov oproti r. 2015. V **ÚPS** bolo ošetrovaných 36 pacientov.

Na ambulancii pre deti a dorast bolo ošetrovaných 771 detí, z toho na špecializovanie 181 detí.

V roku 2016 došlo k zvýšeniu počtu vyšetrených detí na LSPP a na odborných ambulanciách a k zníženiu počtu hospitalizovaných detí na detskom oddelení. Na novorodeneckom oddelení došlo k zvýšeniu počtu novorodencov, pričom až 13 z nich vyžadovalo preklad na vyššie pracovisko. To všetko svedčí o vysokej kvalite poskytovania zdravotnej starostlivosti o pediatrického pacienta na našom pracovisku. Z uvedeného vyplýva, že zlepšenie kvality umožňuje presun starostlivosti o dieťa do ambulantnej starostlivosti.

Fyziatria a liečebná rehabilitácia

Starostlivosť v odbore FBLR zabezpečuje 1 lekár s kvalifikačnou atestáciou v odbore na plný úväzok, 3 rehabilitační pracovníci – fyzioterapeuti na plný úväzok, 1 asistent. Fyzioterapeutky vykonávajú kinezioterapiu, individuálnu kinezioterapiu, edukáciu cvičení so zameraním na skoliózu, špeciálnu kinezioterapiu - Kabatova, Bobathova metodika, trakcie, mobilizácie, elektroliečebné procedúry - UZ, BTL+V, magnetoterapia, DDP, elektrogymnastika, elektrostimulácia, solux, masáže - KM, VM, RM, parafrínový zábal, kryoterapiu a vodoliečebné procedúry - vírivé kúpele na horné a dolné končatiny a šľapacie kúpele. Zároveň pracujú aj na ostatných nemocničných oddeleniach a od roku 2011 vykonávame platené služby pre verejnosť, vrátane aplikácie plynových injekcií.

V roku 2016 sme mali na ambulancii 2866 výkonov u 1203 pacientov, výkonov SVaLZ 23 483 u 1173 pacientov. Počet ošetrovaných ambulantných pacientov bol 1598 (+152).

Vzdelávanie pracovníkov je kontinuálne formou celoústavných seminárov.

Oddelenie klinickej biochémie s hematologickým úsekom

OKB s HTÚ vykonáva biochemické a hematologické vyšetrenia predovšetkým pre lôžkové oddelenia nemocnice a takisto pre ambulancie prítomnej Polikliniky a pre ambulancie súkromných lekárov nášho mesta. V roku 2016 boli na oddelení zamestnaní 4 laboranti s VŠ vzdelaním, 4 laboranti s PŠŠ, 1 laborantka, 1 upratovačka a 1 sanitárka.

Oddelenie prešlo v roku 2016 rekonštrukciou, čo vo významnej miere zefektívnilo jeho prácu. Prístrojová technika sa sústredila do tzv. Core laboratória, ktoré je vybavené klimatizačným zariadením. Rovnakou zmenou prešiel hematologický úsek. Získaný imunologický analyzátor zvýšil efektívnosť nákladov na reagenty. Do budúcnosti máme snahu rozšíriť prístrojovú techniku o močový analyzátor na vyšetrenie morfológie erytrocytov a nákup centrifúgy. Výkony, ktoré z dôvodu limitácie nemáme priestor vyšetriť, sa po spracovaní a oddelení séra prevádzajú do iných vzdialených laboratórií, ako Medy s.r.o Košice, Labmed Košice, Synlab Košice a RIA Košice.

Počet realizovaných výkonov za rok 2016 : 506 357, bodov 71 752 165.

Rádiodiagnostické oddelenie

V roku 2016 pracovali na oddelení 2 lekárske sestry na 1,0 úväzok a 1 lekár externista, 6 rádiologických asistentov. Prevádzkuje sa 6 pracovísk a jeden pojazdný RDG prístroj na operačných sálach. Oddelenie poskytuje komplexnú rádiodiagnostiku, diagnostiku USG vyšetrení brušnej dutiny, po roku 2015, keď došlo k nákupu nových USG prístrojov sa rozšírila paleta vyšetrení o vyšetrenia cievneho systému, hlavne žilového.

Počet výkonov za rok 2016 bol v MJ - 31 751, počet bodov 27 332 100.

Oddelenie liečebnej výživy a stravovania

Liečebná výživa je súčasťou liečebno-preventívnej starostlivosti, ovplyvňuje liečebný proces chorého a znižuje náklady na medikamentóznú terapiu. Liečebnú výživu zabezpečuje oddelenie liečebnej výživy a stravovania, ktoré je priamo podriadené námestníkovi riaditeľa pre liečebno-preventívnu starostlivosť. Vedúci OLVaS je lekár - ústavný dietológ, ktorý zodpovedá za odbornú úroveň liečebnej výživy.

Zástupcom vedúceho OLVaS je vedúca diétna sestra, ktorej priamo podliehajú : 1 diétna sestra, 1 vedúci kuchár, 1 zástupca vedúceho kuchára, 4 vyučení kuchári, 2 pomocní kuchári. Vedúca diétna sestra a diétna sestra pracujú v 8 hodinových pracovných zmenách. Ostatní zamestnanci OLVaS pracujú v 8 a 12 hodinových pracovných zmenách.

Počet vydaných obedov a celodennej stravy pre pacientov a iných stravníkov za rok 2016:

pacienti: počet porcií - 60 000 ks

iní stravníci: počet porcií - 18 016 ks

Zariadenie opatrovateľskej služby - ZOS

ZOS – zariadenie opatrovateľskej služby pri Nemocnici s poliklinikou n.o. Kráľovský Chlmec je určené pre starostlivosť o občanov vyššieho veku, ktorí sa nachádzajú v nepriaznivej sociálnej situácii a sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby. Pri prijatí sa prihliada na výsledok sociálneho šetrenia a posudok o zdravotnom stave. Do zariadenia opatrovateľskej služby sa prijímú občania s potrebnou dokumentáciou. Medzi klientom a zariadením ZOS sa uzatvára zmluva, ktorá obsahuje druh, rozsah a miesto poskytovaných služieb. Zmluva určuje začiatok, dobu a cenu za poskytované sociálne služby. Na základe žiadosti klienta je možné prerušiť pobyt v ZOS.

Prevádzkovanie zariadenia opatrovateľskej služby je zabezpečené vo vlastných priestoroch Nemocnice s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec zapísaných na liste vlastníctva č. 8691 parcelné číslo 2031/12 v hlavnej budove nemocnice.

Zastavaná plocha vyčleneného samostatného krídla je 162,7 m² a obostavaný priestor je 488,1 m³. V rámci uvedených priestorov sú umiestnené miestnosti: vstupná hala, miestnosť pre rozdelenie stravy, sklad, ošetrovňa, terapeutická miestnosť, 2x WC, sprcha s WC, miestnosť pre personál, spoločenská miestnosť, chodba a 4 lôžkové izby pre klientov.

Kapacita ZOS je 10 klientov. K 1.1.2016 malo ZOS 10 klientov. V sledovanom roku bolo prijatých 7 klientov, prepustený bol 1 klient a zomrelo 7 klientov. K 31.12.2016 malo ZOS 9 klientov.

O klientov umiestnených v ZOS sa starajú zdravotné sestry v nepretržitej prevádzke.

Služby poskytované v ZOS:

- stravovanie: je celodenné v súlade so zásadami zdravej výživy s prihliadnutím na zdravotný stav a vek klienta. Dodávka jedla je zabezpečená z kuchyne nemocnice. Strava sa podáva v osobitnej jedálni alebo pri lôžku. Klienti majú možnosť vybrať si z viacerých druhov diét. Je im umožnené prihrievanie stravy počas dňa.
- bývanie: klienti sú ubytovaní v jednolôžkových a trojlôžkových izbách so spoločným sociálnym vybavením. Jedáleň slúži aj ako spoločenská miestnosť a je vybavená televízorom. K dispozícii je aj chladnička.
- pranie bielizne: je zabezpečené dodávateľským spôsobom.

Návštevy klientov sú umožnené podľa požiadaviek rodinných príslušníkov. Nemocnica má kladné ohlasy z okolia týkajúce sa úrovne poskytovaných služieb v ZOS.

Celkové náklady na prevádzku ZOS v roku 2016 predstavovali čiastku 64 676,38 Eur, z čoho osobné náklady boli vo výške 53 353,93 Eur, spotrebované nákupy 7 132,42 Eur, služby 2 075,92 Eur, dane a poplatky 554,64 Eur, ostatné náklady 209,06 Eur, odpisy 1 350,36 Eur a daň z príjmov 0,05 Eur. Ekonomicky oprávnené náklady na klienta za rok boli vo výške 6 902,50 Eur.

Celkové príjmy ZOS za sledované obdobie boli vo výške 64 645,64 Eur, z toho dotácia na prevádzku ZOS z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR bola vo výške 36 643,16 Eur, príjmy od klientov boli vo výške 27 272,00 Eur, ostatné výnosy vo výške 730,00 Eur a úroky vo výške 0,48 Eur.

Prehľad o prijatých a odliečených pacientoch v r. 2016 a 2015

Oddelenie	Počet postelí		Počet prijatých		Počet prepustených		Ošetrovacie dni		Ošetrovacia doba		% využitie postelí	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Interné	34	34	1405	1399	1405	1412	8893	9705	6,33	6,91	71,46	78,20
JIS – interná	3	3	42	47	42	47	244	332	5,81	7,06	22,22	30,32
Pediatrica	13	13	648	662	640	674	3151	3259	4,89	4,88	66,23	68,68
Novorod.	12	12	389	363	392	359	1753	1735	4,49	4,81	39,91	39,61
Gyn.-pôrod.	16	16	649	578	653	574	3505	3241	5,38	5,63	59,85	55,50
Chirurgické	18	18	1109	994	1106	990	6228	5538	5,62	5,58	94,54	84,29
Úraz.chir.	4	4	45	30	45	31	218	122	4,84	4,00	14,89	8,36
OAIM	4	4	147	166	148	166	902	704	6,12	4,24	61,61	48,22
Doliečov.	4	4	67	69	66	69	942	976	14,17	14,14	64,34	66,85
ODCH	26	26	311	347	314	344	5506	5819	17,62	16,84	57,86	61,32
NsP celkom	134	134	4812	4655	4811	4666	31342	31431	7,06	6,74	63,91	64,26

Prehľad výkonov na JZS v r. 2016 a 2015

Oddelenie	Počet postelí		Počet výkonov	
	2016	2015	2016	2015
JZS – Chirurgia	3	3	357	356
JZS-Úraz.chirurgia	3	3	39	38
JZS-Gyn.-pôrod.	6	6	373	347
JZS celkom	12	12	769	741

Prehľad o počte vyšetrených pacientov v r. 2016 a 2015

Ambulancie	2016	2015
Vnútorné lekárstvo	4 274	3 835
ÚPS vnút.lekárstvo	2 034	2 087
Pediatrica	771	1 351
ÚPS pediatrica	36	38
Gynekologická	2 581	2 658
ÚPS gynekologická	237	213
Chirurgická	6 325	4 627
ÚPS chirurgická	4 093	3 741
Ortopedická	1 931	1 176
Urologická	592	616
Úrazová chirurgia	5 528	4 660

ORL	2 681	3 088
Onkologická	1 856	1 508
Anesteziologická	821	678
ÚPS anesteziologická	39	48
FRO	1 598	1 446
Hematologická	5 592	5 246
Klinická imunológia a alergológia	6 975	6 991
Gastroenterologická	4 227	4 243
Kardiologická	2 502	2 263
Diabetologická	4 319	3 859
LSPP pre dospelých	4 256	4 482
LSPP pre deti a dorast	3 390	3 158
Počet vyšetrených pacientov spolu	66 658	62 012

Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec zostavila k 31.12.2016 riadnu účtovnú závierku, ktorá bola overená audítorom Ing. Danielou Svetlíkovou dňa 13.2.2017
Názor auditora:

„Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie Nemocnica s poliklinikou n.o. Kráľovský Chlmec, Nemocničná 8, 077 01 Kráľovský Chlmec, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec, Nemocničná 8, 077 01 Kráľovský Chlmec, k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).“

Nemocnica za rok 2016 vykázala záporný výsledok hospodárenia – stratu vo výške 107 803,36 Eur, ktorý po schválení správnou radou zúčtuje na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Náklady a výnosy

Celkové náklady nemocnice za rok 2016 boli vo výške 5 214 494,20 Eur. Najvýraznejšiu časť celkových nákladov tvorili osobné náklady vo výške 3 281 074,71 Eur, ktorých podiel na celkových nákladoch tvoril 62,92 %. V týchto nákladoch sú zahrnuté

mzdové náklady, zákonné odvody a ostatné sociálne náklady. V porovnaní so skutočnosťou predchádzajúceho roka došlo v tejto položke k nárastu o 11,31 %, čo bolo zapríčinené zákonným navýšením miezd zdravotníckych pracovníkov a tiež úpravou minimálnej mzdy od 1.1.2016.

Ďalšou významnou položkou sú náklady na spotrebované nákupy (spotreba materiálu a energie), ktoré tvorili 19,35 % z celkových nákladov. V tejto položke sú účtované o.i. aj náklady na lieky, ŠZM, krv, laboratórne diagnostiká a medicínálne plyny, ktorých podiel na celkovej spotrebe materiálu predstavoval 79,86 %.

Podiel služieb na celkových nákladoch tvoril 9,48 %, dane a poplatky 0,34 %, ostatné náklady 2,59 % a odpisy 5,15 %. V porovnaní s rokom 2015 došlo k nárastu nákladov v položke opravy a udržiavanie o 118 805,74 Eur. Sú tu zahrnuté opravy napr. zdravotníckych prístrojov, trafostanice, výťahov, demontáž a výmena strešnej krytiny na ATS, klimatizácie na operačných sálach, výmena podlahovej krytiny, oprava šatní zamestnancov, prevedené opravy v priestoroch pracovne a laboratória.

K 31.12.2016 nemocnica tvorila opravné položky k rizikovým pohľadávkam vo výške 431,40 Eur.

Nemocnica za rok 2016 vykázala výnosy vo výške 5 106 690,84 Eur. Najvyšší podiel na celkových výnosoch mali **tržby od zdravotných poisťovní**, čo predstavoval 91,19 %. Na celkových tržbách od zdravotných poisťovní sa jednotlivé ZP podielali nasledovne:

- VŠZP	66,10 %
- Union ZP	23,03 %
- Dôvera ZP	10,87 %

Ďalšiu časť tržieb tvorili **tržby od obyvateľstva** za poskytnutú zdravotnú starostlivosť vo výške 51 569,06 Eur, tržby za stravovanie od zamestnancov a FO vo výške 28 708,00 Eur, tržby od klientov ZOS vo výške 27 272,00 Eur a tržby z prenájmu a služieb súvisiacich s prenájomom vo výške 99 732,28 Eur.

V priebehu roku 2016 nemocnica zúčtovala do výnosov **dotáciu** na chránené pracovisko vo výške 10 161,80 Eur, dotáciu na prevádzku ZOS (Zariadenie opatrovateľskej služby) vo výške 36 643,16 Eur, dotáciu na podporu vytvorenia pracovného miesta pre znevýhodneného uchádzača o zamestnanie podľa § 54 zákona č. 5/2004 Z.z. vo výške 32 027,36 Eur a dotáciu na dlhodobý majetok nakúpený v rámci projektov cezhraničnej spolupráce vo výške 133 376,47 Eur.

V priebehu roku 2016 bol nemocnici poskytnutý dar v celkovej hodnote 12 191,65 Eur, z čoho darované lieky boli v hodnote 4 265,60 Eur, mliečna výživa 63,25 Eur, detské plienky 16,50 Eur a humanitárny dar od Švajčiarskeho rádu maltézskych rytierov v hodnote 7 846,30 Eur. V rámci humanitárneho daru nemocnica obdržala nočné stolíky, masážny stôl, invalidné vozíky, skrinky, stoličky a nemocničné prádlo.

V roku 2016 nemocnica obdržala **príspevky z podielu zaplatenej dane PO a FO** v celkovej výške 3 071,16 Eur, ktoré použila na úhradu faktúr za dodávky liekov a ŠZM.

Údaje z účtovnej závierky k 31.12.2016 prezentujú nasledujúce tabuľky:

Číslo účtu	Náklady	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
501	Spotreba materiálu	862 649,32	10 463,72	873 113,04	775 080,09
502	Spotreba energie	90 385,63	45 659,92	136 045,55	144 110,00

511	Opravy a udržiavanie	125 887,81	11 623,47	137 511,28	18 705,54
512	Cestovné	14 110,66		14 110,66	16 237,31
513	Náklady na reprezentáciu	1 763,41		1 763,41	949,77
518	Ostatné služby	338 010,98	2 930,49	340 941,47	305 161,24
521	Mzdové náklady	2 385 439,71	30 134,76	2 415 574,47	2 180 889,98
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	809 243,16	9 173,25	818 416,41	737 059,02
525	Ostatné sociálne poistenie	2 239,45	18,21	2 257,66	2 302,96
527	Zákonné sociálne náklady	26 802,18	18 023,99	44 826,17	27 428,26
531	Daň z motorových vozidiel	185,65	5,35	191,00	287,92
532	Daň z nehnuteľností	2 699,73	1 345,77	4 045,50	4 045,50
538	Ostatné dane a poplatky	11 430,31	1 896,46	13 326,77	12 840,75
541	Zmluvné pokuty a penále	-542,11		-542,11	1 082,89
542	Ostatné pokuty a penále	1 000,00		1 000,00	504,99
544	Úroky	3 442,15		3 442,15	12 678,01
545	Kurzové straty				0,21
546	Dary	136,88		136,88	
548	Manká a škody	120,00		120,00	
549	Iné ostatné náklady	128 040,89	2 854,30	130 895,19	120 112,15
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	258 986,88	9 510,49	268 497,37	268 486,32
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	431,40		431,40	1 685,46
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	566,20		566,20	560,60
563	Poskytnuté príspevky fyz.osobám		7 000,00	7 000,00	
591	Daň z príjmov	823,73		823,73	388,05
Náklady spolu		5 063 854,02	150 640,18	5 214 494,20	4 630 597,02
602	Tržby z predaja služieb	4 737 935,60	79 507,95	4 817 443,55	4 444 129,99
642	Ostatné pokuty a penále	2 775,00		2 775,00	
644	Úroky	7,39		7,39	5,93
645	Kurzové zisky	3,09		3,09	0,03
646	Prijaté dary	12 191,65		12 191,65	38 772,85
649	Iné ostatné výnosy	2 079,05		2 079,05	2 511,78
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku				8 000,00
658	Výnosy z nájmu majetku		56 911,16	56 911,16	61 280,20
662	Prijaté príspevky od iných organizácií				540,00
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	3 071,16		3 071,16	2 666,51
691	Dotácie	207 127,89	5 080,90	212 208,79	208 185,77
Výnosy spolu		4 965 190,83	141 500,01	5 106 690,84	4 766 093,06
Výsledok hospodárenia po zdanení		-98 663,19	- 9 140,17	-107 803,36	135 496,04

Zmluvy a podmienky úhrady poskytnutej zdravotnej starostlivosti podľa ZP v roku 2016

VšZP a.s.

VšZP navýšila cenu za UH od 1.1.2016. Internistické odbory boli navýšené o 40,- Eur/ UH a chirurgia o 60,- Eur/UH. Došlo k zmene aj vo financovaní na ODCH - úhrada za ošetrovací deň a je určený mesačný zmluvný rozsah. Ceny JZS a OHV taktiež boli navýšené v priemere o 8 %, resp. cena za bod v ŠAS tiež o 8 %. Od 1.4.2016 bol navýšený mesačný zmluvný objem v segmente ŠAS o 6,6 %.

VšZP limituje : ODCH, ŠAS a SVLZ (UH, OHV a JZS bez finančného objemu)

Dôvera a.s.

Od 1.1.2016 došlo k navýšeniu cien o 50,- Eur v UH, OHV a JZS oproti roku 2015. Od 1.5.2016 bola navýšená aj cena za bod v ŠAS o 4,7 %.

Dôvera ZP okrem SVLZ nelimituje maximálny finančný rozsah za poskytnutú zdravotnú starostlivosť.

Union a.s.

Od 1.1.2016 bol navýšený príplatok RZRV00 o 19,- Eur za UH, OHV a JZS oproti roku 2015. Union ZP určuje finančný rozsah podľa typov zdravotnej starostlivosti k 30.9.2016. Od 1.10.2016 došlo k zmene vo financovaní za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, ktorá je hradená globálnym rozpočtom.

Porovnanie fakturovaných, uznaných a hradených zdravotných výkonov za obdobie r. 2016 a 2015

Zdravotné poisťovne	Fakturované domáci + EÚ rok 2016	Fakturované domáci + EÚ rok 2015	% vyjadrenie
	v EUR	v EUR	
VšZP a.s.	3 115 153,08	2 858 143,96	108,99%
Dôvera a.s.	521 721,89	471 354,39	110,69%
Union a.s.	1 134 102,97	1 006 139,71	112,72%
SPOLU :	4 770 977,94	4 335 638,06	110,04%

Zdravotné poisťovne	Uznané domáci + EÚ rok 2016	Uznané domáci + EÚ rok 2015	% vyjadrenie
	v EUR	v EUR	
VšZP a.s.	3 117 023,80	2 848 026,39	109,45%
Dôvera a.s.	512 754,56	499 464,99	102,66%
Union a.s.	1 115 576,97	975 166,19	114,40%
SPOLU :	4 745 355,33	4 322 657,57	109,78%

Zdravotné poisťovne	Hradené domáci + EÚ rok 2016	Hradené domáci + EÚ rok 2015	% vyjadrenie
	v EUR	v EUR	
VšZP a.s.	3 052 666,91	2 819 497,30	108,27%
Dôvera a.s.	512 754,56	499 464,99	102,66%
Union a.s.	1 079 818,84	973 182,06	110,96%
SPOLU :	4 645 240,31	4 292 144,35	108,23%

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Za rok 2016 príjmy nemocnice boli vo výške 4 889 100,03 EUR a výdavky vo výške 4 973 817,40 Eur. Výdavky prevyšujúce príjmy boli financované z kontokorentného úveru, ktorý nemocnici poskytla OTP Banka Slovensko, a.s.

Príjmy nemocnice za rok 2016:

- od ZP	4 511 177,61
- za poskytnuté služby a prenájom	255 426,01
- príspevok z podielu zaplatenej dane	3 071,16
- dotácie	112 574,35
z toho: na projekt HUSK	25 147,45
na ZOS	38 400,00
z ÚPSVaR Trebišov	49 026,90
- ostatné (vratky preplatkov, úroky a iné)	6 850,90

Výdavky za rok 2016:

- mzdy a odvody	3 159 148,45
- el.energia, voda, plyn	166 262,52
- lieky, SZM. lab.diagnostiká	575 398,95
- krv a krvné prípravky	126 145,49
- potraviny	70 470,86
- ostatný materiál a služby	793 470,86
- poistné	24 594,71
- tvorba soc.fondu	19 908,09
- dane a poplatky	29 628,22
- úroky a bankové poplatky	6 647,14

Personálna oblasť

Evidenčný počet zamestnancov nemocnice vo fyzických osobách k 31.12.2016 bol **243** zamestnancov, z toho 193 žien a 50 mužov. Evidenčný počet pracovníkov prepočítaný za obdobie 1. – 12. 2016 bol 230,85 zamestnancov.

Nemocnica v rámci národného projektu „Šanca na zamestnanie“ vytvorila 10 pracovných miest a prijala do pracovného pomeru znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie podľa § 54 ods. 1. písm. a) zákona č. 5/2004 Z.z. a to 7 zamestnancov v profesii pracovník v oblasti osobnej zdravotnej starostlivosti a 3 zamestnancov v profesii zdravotnícky asistent bez špecializácie v období od 20.10.2015 do 30.06.2016. V rámci toho istého národného projektu od 15.11.2016 do 31.07.2017 zamestnáva v hlavnom pracovnom pomere 3 zamestnancov v profesii pracovník v oblasti osobnej zdravotnej starostlivosti.

Nemocnica zamestnáva 16 zamestnancov so zdravotným postihnutím, 3 zamestnancov na chránenom pracovisku v profesii vrátnik-informátor.

K 31.12.2016 na kratší pracovný čas bolo zamestnaných 15 zamestnancov. Dohody o vykonaní práce boli uzatvorené v počte 16, na poskytovanie zdravotnej starostlivosti 13, z toho: na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v rámci pohotovosti 10, bez pohotovosti 3 a na iné činnosti 3.

Absolventskú prax v roku 2016 vykonával 1 uchádzač o zamestnanie do 31. mája 2016.

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov podľa kategórií

Kategória zamestnancov	Priemerný prepočítaný počet zamestnancov		Rozdiel	Index
	2016	2015	2016-2015	2016/2015
lekári	25,84	27,43	-1,59	0,942
sestry	80,78	78,79	1,99	1,025
pôr. asistenti	7,00	6,00	1,00	1,167
laboranti	7,00	8,00	-1,00	0,875
asistenti	24,48	19,44	5,04	1,259
sanitári	21,90	24,54	-2,64	0,892
iní ZP	1,00	1,00	0,00	1,000
THP	14,80	15,46	-0,66	0,957
robotníci	48,05	48,36	-0,31	0,994
Spolu	230,85	229,02	1,83	1,008

Prehľad fluktuácie v NsP n.o. Kráľovský Chlmec 1. – 12.2016 a 1.-12.2015 - porovnanie

Prehľad fluktuácie	2016	2015
Nárast celkom	45	35
Presuny	2	1
Nástup zo škôl - VŠ	2	2
Nástup zo škôl - SŠ		6
Návrat z MD/RD	4	5
Ostatné	37	21
Úbytok celkom	44	29
Presuny	2	1
Nástup na MD/RD	3	5
Odchod do dôchodku	2	4
Úmrtie	0	0
Ostatné (dohoda, skúš. doba, okamž, sk. PP)	37	19
Počet zamestnancov vo FO k poslednému dňu sledovaného obdobia	243	242

Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie

Stav aktív a pasív k 31.12.2016 predstavuje sumu 3 186 616,19 Eur v nasledovnom zložení:

AKTÍVA		Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU		6 338 138,31	3 987 083,95	2 351 054,36	2 602 749,09
	Dlhodobý nehmotný majetok	137 130,65	137 130,65	0,00	0,00
	Softvér	137 130,65	137 130,65	0,00	0,00
	Dlhodobý hmotný majetok	6 201 007,66	3 849 953,30	2 351 054,36	2 602 749,09
	Pozemky	108 704,11	x	108 704,11	108 704,11
	Stavby	3 885 165,85	2 220 614,08	1 664 551,77	1 761 332,26
	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	2 000 470,31	1 450 102,18	550 368,13	700 448,97
	Dopravné prostriedky	187 695,37	179 237,04	8 458,33	13 291,73
	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	19 115,42		19 115,42	19 115,42

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU		777 107,66	1 238,24	775 869,42	716 199,63
	Zásoby	13 916,81		13 916,81	18 927,49
	Materiál	13 916,81		13 916,81	18 927,49
	Krátkodobé pohľadávky	726 232,71	1 238,24	724 994,47	650 822,71
	Pohľadávky z obchodného styku	721 201,87	862,80	720 339,07	613 235,89
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	3 147,97	x	3 147,97	36 890,00
	Iné pohľadávky	1 882,87	375,44	1 507,43	696,82
	Finančné účty	36 958,14		36 958,14	46 449,43
	Pokladnica	3 722,04	x	3 722,04	15 622,98
	Bankové účty	33 236,10	x	33 236,10	30 826,45
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		59 692,41		59 692,41	16 561,49
	Náklady budúcich období	10 466,85		10 466,85	11 424,80
	Príjmy budúcich období	49 225,56		49 225,56	5 136,69
AKTÍVA SPOLU		7 174 938,38	3 988 322,19	3 186 616,19	3 335 510,21

PASÍVA		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU		1 727 642,68	1 835 446,04
	Imanie a peňažné fondy	1 921 265,49	1 921 265,49
	Základné imanie	1 921 265,49	1 921 265,49
	Fondy tvorené zo zisku	472,24	472,24
	Rezervný fond	472,24	472,24
	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-86 291,69	-221 787,73
	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-107 803,36	135 496,04
B.CUDZIE ZDROJE SPOLU		967 688,41	883 887,39
	Rezervy	173 979,93	143 414,72
	Krátkodobé rezervy	173 979,93	143 414,72
	Dlhodobé záväzky	51 142,67	123 826,59
	Záväzky zo sociálneho fondu	672,79	361,73
	Ostatné dlhodobé záväzky	50 469,88	123 464,86
	Krátkodobé záväzky	564 997,27	523 794,91
	Záväzky z obchodného styku	269 048,25	270 061,07
	Záväzky voči zamestnancom	158 816,05	143 405,91
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	96 246,31	84 232,99
	Daňové záväzky	34 036,43	18 073,45
	Ostatné záväzky	6 850,23	8 021,49

Bankové výpomoci a pôžičky	177 568,54	92 851,17
Bežné bankové úvery	177 568,54	92 851,17
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	491 285,10	616 176,78
Výdavky budúcich období	11 381,75	3 423,46
Výnosy budúcich období	479 903,35	612 753,32
PASÍVA SPOLU	3 186 616,19	3 335 510,21

Nemocnica v sledovanom období nakúpila dlhodobý hmotný majetok – prístroje a zariadenia v celkovej hodnote 16 802,64 Eur, a to zariadenie pre elektroterapiu, vákuovú jednotku pre elektroliučbu, hysteroskop k veži Olympus, záves-rameno s ovládacím pedálom k artroskopu a klimatizačné zariadenie do OKB.

Z majetku organizácie boli vyradené prístroje a zariadenia v celkovej hodnote 273 643,02 Eur, ktoré boli morálne zastarané, poruchové, nebolo možné zabezpečiť ich opravu (neboli dostupné náhradné diely) alebo ich oprava by bola nerentabilná.

Stav pohľadávok a záväzkov k 31.12.2016

Nemocnica k 31.12.2016 eviduje krátkodobé pohľadávky vo výške 724 994,47 Eur, z čoho v lehote splatnosti boli pohľadávky vo výške 724 056,97 Eur. Z tejto čiastky 719 242,94 Eur predstavujú pohľadávky voči zdravotným poisťovniam za poskytnutú zdravotnú starostlivosť.

Neuhradené krátkodobé záväzky nemocnice boli vo výške 564 997,27 Eur, z ktorých záväzky vo výške 516 007,34 Eur boli v lehote splatnosti.

Zloženie pohľadávok a záväzkov nemocnice bolo nasledovné:

Pohľadávky voči		v lehote splatnosti
- odberateľom	720 339,07	720 299,52
z toho: voči ZP spolu	719 242,94	719 242,94
v tom: VŠZP	517 283,10	517 283,10
Dôvera ZP	29 656,02	29 656,02
Union ZP	172 303,82	172 303,82
- dotácie zo ŠR a z ERDF	3 147,97	3 147,97
- ostatné	1 507,43	609,48

Krátkodobé záväzky voči		v lehote splatnosti
- dodávateľom	269 048,25	220 948,09
- zamestnancom	158 816,05	158 816,05
- ZP	26 508,91	26 508,91
- SP	69 737,40	69 737,40
- DÚ	30 372,23	30 372,23
- ostatné	10 514,43	9 624,66

Cieľom nemocnice do budúcnosti je neustále zvyšovanie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti k spokojnosti všetkých obyvateľov regiónu.